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    Чувашская Республика
Собрание депутатов Аликовского муниципального округа первого созыва 

ПРОТОКОЛ № 22
очередного XXII заседания Собрания депутатов 

Аликовского муниципального округа первого созыва

 от 22 февраля 2024 года
с. Аликово

Протокол № 22
 XXII очередного заседания Собрания депутатов

Аликовского муниципального округа первого созыва

от 22 февраля 2024 года
Всего депутатов-18
На заседании присутствуют:13
Волков Э.К. - Парковый избирательный округ №1
Волков В.К. - Гагаринский избирательный округ №2
Никифоров И.П. - Октябрьский избирательный округ №3

Иванова Г.И. – Большевыльский избирательный округ №4

Никифоров А.Н. – Ефремкасинский избирательный округ № 5

Петров С.И. - Карачуриский избирательный округ № 6

Павлов Г.П. – Питишевский избирательный округ №9

Герасимов В.Д. - Таутовский избирательный округ № 11

Андреев А.А. - Малотуванский одномандатный избирательный округ №12

Павлов П.П.– Чувашско – Сорминский избирательный округ № 14

Марков В.Н. – Шумшевашский избирательный округ № 15

Соколов В.Ф. – Кивойский избирательный округ № 16
Леонтьева М.М. – Русско – Сорминский избирательный округ № 18

В зале присутствуют: 

Руководители и специалисты структурных подразделений администрации муниципального округа, заместитель прокурора Аликовского района Сокрашкин Э.Г.
Волков Эдикт Константинович, председатель Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики объявляет об открытии заседания. Зачитывает проект повестки дня и просит проголосовать за принятие данной повестки дня

1.Об итогах социально -экономического развития Аликовского муниципального округа за 2023 год и задачах на 2024 год;
Докладчик: Терентьев Александр Юрьевич – Глава Аликовского муниципального округа;                                                                           
2.Об итогах деятельности органов местного самоуправления Аликовского муниципального округа по управлению и распоряжению муниципальным имуществом за 2023 год и задачах на 2024 год;

Докладчик: Никитина Лидия Михайловна – заместитель главы по экономике, сельскому хозяйству и экологии - начальник отдела экономики и инвестиционной политики администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики;

3. О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа от 08.12.2023 № 245 «О Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества на 2024 год»;
Докладчик: Никитина Лидия Михайловна – заместитель главы по экономике, сельскому хозяйству и экологии - начальник отдела экономики и инвестиционной политики администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики;

4. О передаче муниципального имущества Аликовского муниципального округа Чувашской Республики в государственную собственность Чувашской Республики;
Докладчик: Никитина Лидия Михайловна – заместитель главы по экономике, сельскому хозяйству и экологии - начальник отдела экономики и инвестиционной политики администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики;

5. Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Аликовского муниципального округа Чувашской Республики;

Докладчик: Кротов Виктор Васильевич – начальник финансового отдела администрации Аликовского муниципального округа

6.О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № 57 «Об утверждении состава административной комиссии Аликовского муниципального округа Чувашской Республики».
Докладчик: Ананьева Ирина Геннадьевна – начальник отдела правового обеспечения администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики

Слушали 1: Об итогах социально -экономического развития Аликовского муниципального округа за 2023 год и задачах на 2024 год;

С докладом выступил: Терентьев Александр Юрьевич – Глава Аликовского муниципального округа
Собрание депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:

1. Отчет главы Аликовского муниципального округа Чувашской Республики об итогах социально-экономического развития Аликовского муниципального округа за 2023 год и задачах на 2024 год принять к сведению.
2. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на структурные подразделения администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Аликовского муниципального округа по законности, правопорядку, депутатской этике местного самоуправления, торговле, предпринимательству.

Решение: принято единогласно.
Слушали 2: Об итогах деятельности органов местного самоуправления Аликовского муниципального округа по управлению и распоряжению муниципальным имуществом за 2023 год и задачах на 2024 год;
С докладом выступила: Никитина Лидия Михайловна – заместитель главы по экономике, сельскому хозяйству и экологии - начальник отдела экономики и инвестиционной политики администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики

Собрание депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:                                             

1. Информацию заместителя главы по экономике, сельскому хозяйству и экологии - начальника отдела экономики и инвестиционной политики администрации Аликовского муниципального округа об итогах деятельности администрации Аликовского муниципального округа по управлению и распоряжению муниципальным имуществом за  2023 год и задачах на 2024 год принять к сведению.

2. Считать основными задачами по повышению эффективности использования муниципального имущества на 2024 год:

- повышение эффективности использования земельных участков путем вовлечения в оборот неиспользуемых земельных ресурсов;

-систематическое наполнение Единого информационного ресурса земельными участками и объектами недвижимости, свободными от прав третьих лиц;

- недопущение роста задолженности по арендным платежам за имущество и земельные участки, находящиеся в распоряжении муниципального округа;

 - проведение инвентаризации муниципального имущества, в целях вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемых ресурсов;

 - выполнение в полном объеме Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2024 год. 

3.Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на отдел экономики, земельных и имущественных отношений администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики по бюджету, экономике, имущественным отношениям, строительству, транспорту и связи.

Вопрос:

Марков В.Н. – депутат по Шумшевашскому избирательному округу № 15: «Как будем использовать водобашни?»

Рекомендовать включить в повестку следующего Собрания депутатов вопрос по обслуживанию водобашен.
Решение: принято единогласно. 
Слушали 3:О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа от 08.12.2023 № 245 «О Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества на 2024 год»;
С докладом выступила: Никитина Лидия Михайловна – заместитель главы по экономике, сельскому хозяйству и экологии - начальник отдела экономики и инвестиционной политики администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ                                   «О приватизации государственного и муниципального имущества» Собрание депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 245 «О Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества на 2024 год» следующие изменения:

а) в пункте 2 «Перечень муниципального имущества, которые планируются приватизировать в 2024 году» дополнить таблицу позициями № 6, 7, 8, 9, 10 следующего содержания:

	п/п

№№
	Наименование объекта недвижимости
	Местонахождение
	Общая площадь здания              (кв. м.), протяженность (м)
	Срок приватизации (квартал)

	1
	2
	3
	4
	5

	Здания

	6
	Нежилое, Телятник на 120 голов, с кадастровым номером 21:07:260202:119, расположенное на

земельном участке общей площадью 4623 кв. м., с кадастровым номером 21:07:261401:588, категория земель: «земли сельскохозяйственного назначения», вид разрешенного использования: «сельскохозяйственное использование»
	Чувашская Республика - Чувашия, р-н Аликовский, с/пос Яндобинское, д. Челкасы, в 240м южнее д. 32 по

ул. Восточная
	732.5
	2-3


	7
	Земельный участок общей площадью 8706 кв.м., с кадастровым номером 21:07:142110:27, категория земель: «земли населенных пунктов», разрешенное использование: «для содержания и эксплуатации зданий и сооружений» с расположенным на нем объектом недвижимости:

 - нежилое здание, 2-х этажное, с кадастровым номером 21:07:000000:1221, 

- нежилое, хозяйственный склад с кадастровым номером 21:07:000000:1218
	Чувашская Республика, р-н. Аликовский, Аликовское, с. Аликово, ул. Парковая, д. 7
	1613.6

35.7
	2-3

	8
	Нежилое здание (свинарник на 100 голов), 1-этажное, с кадастровым номером 21:07:230501:239, расположенное на земельном участке общей площадью 1298 кв. м., с кадастровым номером 21:07:230501:236, категория земель: «земли сельскохозяйственного назначения», разрешенное использование: сельскохозяйственное использование» 
	Чувашская Республика - Чувашия, р-н Аликовский, с/пос Чувашско-Сорминское, д. Мартынкино, ул. Кооперативная, д. 13 "а"
	469
	2-3

	9
	Нежилое здание, 1-этажное, с кадастровым номером 21:07:000000:1612, расположенное на земельном участке общей площадью 1298 кв. м., с кадастровым номером 21:07:141103:121, категория земель: «Земли населенных пунктов», разрешенное использование: «Для обслуживания зданий и сооружений»
	Чувашская Республика, р-н. Аликовский, д. Азамат, ул. Лесная, д. 1
	266.8
	2-3

	10
	Земельный участок площадью 758   кв. м. с кадастровым номером 21:07:142119:19, категория земель: «земли населенных пунктов», разрешенное использование: «бытовое обслуживание» с расположенными на нем объектами недвижимого имущества:

- нежилое здание, назначение – нежилое, 1-этажное, кадастровый номер 21:07:000000:1312;                                                 - нежилое здание, назначение – нежилое, 1 – этажное, кадастровый номер 21:07:000000:1315.
	Чувашская Республика, р-н. Аликовский, Аликовское, с. Аликово, ул. Чапаева, д. 2
	241.3

16
	2-3


2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Решение: принято единогласно.

Слушали 4: О передаче муниципального имущества Аликовского муниципального округа Чувашской Республики в государственную собственность Чувашской Республики;
С докладом выступила: Никитина Лидия Михайловна – заместитель главы по экономике, сельскому хозяйству и экологии - начальник отдела экономики и инвестиционной политики администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с Законом Чувашской Республики от 18.10.2004 № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике», Законом Чувашской Республики от 27.04.2022 № 35 «О перераспределении полномочий по организации электроснабжения между органами местного самоуправления в Чувашской Республике и органами государственной власти Чувашской Республики», Собрание депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:

1. Утвердить перечень муниципального имущества Аликовского муниципального округа Чувашской Республики, безвозмездно передаваемого в государственную собственность Чувашской Республики согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Администрации Аликовского муниципального округа в установленном порядке осуществить передачу муниципального имущества Аликовского муниципального округа Чувашской Республики, в государственную собственность Чувашской Республики согласно приложению к настоящему решению. 

3. Признать утратившим силу:

- решение Собрания депутатов от 25.12.2023 № 265 «О передаче муниципального имущества Аликовского муниципального округа Чувашской Республики в государственную собственность Чувашской Республики».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение № 1

                                                    УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

Аликовского муниципального округа 

Перечень 

объектов недвижимого имущества, безвозмездно передаваемых из муниципальной собственности 

Аликовского муниципального округа Чувашской Республики в государственную собственность Чувашской Республики

	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес (местоположение) объекта
	Год постройки
	Протяженность, метров
	Площадь,

кв. метров
	Кадастровый номер объекта
	Балансовая стоимость, рублей
	Остаточная стоимость по состоянию, рублей

	23
	Наружные электрические сети (освещение)
	Чувашская Республика-Чувашия, Аликовский муниципальный округ, с. Аликово, ул. Октябрьская
	1986
	1045
	
	21:07:000000:3558
	1,00 
	0,00 


Решение: проголосовали «за» -10, «против» -2, «воздержались»-1.
5. Слушали. Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Аликовского муниципального округа Чувашской Республики;
С докладом выступил: Кротов Виктор Васильевич – начальник финансового отдела администрации Аликовского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Собрание депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Аликовского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Приложение
к решению Собрания депутатов
Аликовского муниципального
округа первого созыва
от 

Порядок
расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Аликовского муниципального округа Чувашской Республики

1. Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Аликовского муниципального округа Чувашской Республики (далее - местный бюджет, Порядок), разработан в соответствии с частью 3 статьи 56.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон).

2. Понятия и термины, используемые в Порядке, применяются в значениях, определенных статьями 26.1, 56.1 Федерального закона.

3. Возврат сумм инициативных платежей, внесенных в местный бюджет гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами (далее - инициативные платежи, подлежащие возврату) осуществляется в случаях:

- если инициативный проект не был реализован в установленный срок реализации;

- наличия остатка инициативных платежей по итогам реализации инициативного проекта, не использованных в целях его реализации.

4. Размер денежных средств, подлежащих возврату, в случае, если инициативный проект не был реализован, равен сумме внесенного лицом (в том числе организацией) инициативного платежа.

Размер денежных средств, подлежащих возврату лицу (в том числе организации) в случае если по завершении реализации инициативного проекта образовался остаток инициативных платежей, рассчитывается по следующей формуле:

Возврат = (ИП - ИФ) * (Иi /ИП), где:

ИП - размер инициативных платежей, поступивших в местный бюджет от инициаторов проекта;

ИФ - размер произведенных расходов на реализацию инициативного проекта, осуществленных за счет инициативных платежей, поступивших в местный бюджет;

И i - размер (сумма) взноса конкретного лица (инициатора проекта).

5. В течение 10 рабочих дней со дня окончания срока реализации инициативного проекта главный администратор доходов местного бюджета, осуществляющий учет инициативных платежей производит расчет суммы инициативных платежей, подлежащих возврату, и направляет инициатору (представителю инициатора) проекта уведомление о возврате инициативных платежей, подлежащих возврату (далее - уведомление) по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.

В уведомлении должны содержаться сведения о сумме инициативных платежей, подлежащих возврату, а также о праве инициатора (представителя инициатора) проекта подать заявление о возврате сумм инициативных платежей, подлежащих возврату, по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку.

6. Заявление о возврате инициативных платежей подается лицом, перечислившим инициативный платеж (далее - плательщик) в местный бюджет. Заявление о возврате платежей может быть подано в течение финансового года со дня внесения инициативных платежей.

В случае реорганизации или ликвидации, смерти лица, осуществившего платеж, заявление о возврате денежных средств может быть подано правопреемником плательщика с приложением документов, подтверждающих принятие обязательств плательщика в соответствии с законодательством Российской Федерации.

К заявлению о возврате инициативных платежей прилагаются:

- копия документа, удостоверяющего личность (с предъявлением подлинника);

- документ, подтверждающий полномочия (в случае, если с заявлением обращается представитель инициатора проекта);

- копии платежных документов, подтверждающих внесение инициативных платежей;

- сведения о банковских реквизитах для перечисления возврата сумм инициативных платежей.

7. Главный администратор доходов местного бюджета, осуществляющий учет инициативных платежей, в течение 15 рабочих дней со дня поступления заявления осуществляет возврат денежных средств в соответствии с установленными бюджетными полномочиями.

8. Инициаторы проекта вправе отказаться от возврата инициативных платежей.

9. Заявление об отказе платежей подается лицом, перечислившим инициативный платеж, главному администратору доходов местного бюджета, осуществляющему учет инициативных платежей, по форме согласно приложению № 3.

10. Отказной платеж может быть направлен на реализацию необходимых, дополнительных мероприятий в рамках конкретного инициативного проекта либо направлен на другой инициативный проект.

Приложение № 1
Порядок расчета и возврата сумм
инициативных платежей, подлежащих
возврату лицам (в том числе организациям),
осуществившим их перечисление в бюджет
Аликовского муниципального
округа Чувашской Республики
_______________________________________________
                          _______________________________________________

                          (Ф.И.О. (либо наименование) инициатора проекта,

                                  Ф.И.О. представителя, его адрес

                            УВЕДОМЛЕНИЕ
     В соответствии с Порядком расчета и возврата    сумм    инициативных

платежей,   подлежащих    возврату      лицам (в том числе организациям),

осуществившим их перечисление в бюджет Аликовского муниципального округа

Чувашской Республики, в рамках реализации инициативного проекта

_________________________________________________________________________

________________________________________________________________________,

                  (наименование инициативного проекта)

срок реализации, которого истек ________________________________________,

                (дата окончания срока реализации инициативного проекта)

в связи с _______________________________________________________________

________________________________________________________________________,

  (причина возврата инициативных платежей: проект не реализован либо

    наличие остатка инициативных платежей по итогам реализации проекта)

уведомляем   Вас    о возможности обратиться с заявлением о возврате сумм

инициативных платежей, подлежащих возврату, в размере ___________________

рублей.                                                   (сумма)

Руководитель Главного администратора доходов бюджета ____________________

Исполнитель _________________________

"_____" ______________ 20___ г.

Приложение № 2
Порядок расчета и возврата сумм
инициативных платежей, подлежащих
возврату лицам (в том числе организациям),
осуществившим их перечисление в бюджет
Аликовского муниципального
округа Чувашской Республики

                              В администрацию Аликовского муниципального

                                              округа Чувашской Республики

                         ________________________________________________

                         ________________________________________________

                         ________________________________________________

                         ________________________________________________

                          (Ф.И.О. (либо наименование) инициатора проекта,

                                         представителя инициатора проекта

                         (при наличии), документ, удостоверяющий личность

                         инициатора проекта либо документ, подтверждающий

                             полномочия представителя инициатора проекта,

                                        почтовый адрес инициатора проекта

                              (для юридических лиц - и юридический адрес)

ЗАЯВЛЕНИЕ
     На основании Уведомления от "____" ____________ 20___ г.  о возврате

инициативных платежей,   подлежащих    возврату,      прошу вернуть сумму

инициативных платежей в размере______________ рублей, подлежащих возврату

в рамках реализации инициативного проекта _______________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

                     (наименование инициативного проекта)

в связи с _______________________________________________________________

_________________________________________________________________________

    (причина возврата инициативных платежей: проект не реализован либо

   наличие остатка инициативных платежей по итогам реализации проекта)

на расчетный счет: ______________________________________________________

Банк: ___________________________________________________________________

БИК: ____________________________________________________________________

К/счет: _________________________________________________________________

Подтверждающие документы прилагаю.

Приложение на ____ листах.

Инициатор проекта (представитель инициатора) ________ ___________________

                                            (подпись)    (расшифровка

                                                           подписи)

"____" ___________ 20___ г.

Заявление принято "____" ______________ 20__ г.

Должностное лицо,

ответственное за прием заявления _________________ ______________________

                                    (подпись)      (расшифровка подписи)

Приложение №3
Порядок расчета и возврата сумм
инициативных платежей, подлежащих
возврату лицам (в том числе организациям),
осуществившим их перечисление в бюджет
Аликовского муниципального
округа Чувашской Республики

                              В администрацию Аликовского муниципального

                                              округа Чувашской Республики

                         ________________________________________________

                         ________________________________________________

                         ________________________________________________

                         ________________________________________________

                          (Ф.И.О. (либо наименование) инициатора проекта,

                                         представителя инициатора проекта

                         (при наличии), документ, удостоверяющий личность

                         инициатора проекта либо документ, подтверждающий

                             полномочия представителя инициатора проекта,

                                        почтовый адрес инициатора проекта

                              (для юридических лиц - и юридический адрес)

ЗАЯВЛЕНИЕ
     На основании Уведомления от "___" ______________ 20___ г. о возврате

инициативных   платежей,    подлежащих возврату, прошу сумму инициативных

платежей в размере _________________ рублей, подлежащих возврату в рамках

реализации инициативного проекта ________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

                       (наименование инициативного проекта)

направить  на реализацию необходимых, дополнительных мероприятий в рамках

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

либо направить на другой инициативный проект.

Инициатор проекта (представитель) _____ _________________________________

                                (подпись)      (расшифровка подписи)

"____" ___________ 20___ г.

Заявление принято "____" ______________ 2 __ г.

Должностное лицо,

ответственное за прием заявления __________ _____________________________

                                 (подпись)      (расшифровка подписи)

Решение: принято единогласно.
6. Слушали. О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № 57 «Об утверждении состава административной комиссии Аликовского муниципального округа Чувашской Республики».

С докладом выступила: Ананьева Ирина Геннадьевна – начальник отдела правового обеспечения администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики 

Собрание депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № 57 «Об утверждении состава административной комиссии Аликовского муниципального округа Чувашской Республики» следующие изменения:

1.1. Вывести из состава комиссии Васильеву З.Ф., Удякова А.Ю.

1.2. Ввести в состав административной комиссии при администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики:

- Николаеву Наталию Вячеславовну – врио заместителя главы - начальника отдела образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики;

- Димитриева Алексея Сергеевича – вр.и.о. начальника ПЧ-25 по охране села Аликово КУ «Чувашская республиканская противопожарная служба» ГКЧС по Чувашской Республике.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Решение: принято единогласно.

Председатель 

Собрания депутатов

Аликовского муниципального округа                                                                                         Э.К. Волков

Секретариат:                                                                                                                           М.М. Леонтьева  

